175^b (XV, 106) De Normandia.

Normandia, autrament dita Neustria, pres so nom dels Noroyes, qui
35 vengro de Noroega ab naus a la riba de la mar gallica *et* ocupero la proensa de pres *et* apelero la Normandia. ¶ La mar bretonenca ha debes eure, les portz de Aquitania⁹ ves occident, Fransa ves mech iorn, la mar maior ves

8. 18 autres. 14 La toringia. 30 selandia.

¹ haec ab oriente habet Rhaetiam sive Brabanciam.

² & Alsatiam.

³ *fehlt*: a septentrione Galliam Belgicam. Hanc Mosa fluvius praeterfluit, in hac civitas Metis consistit.

⁴ *fehlt* gens est mixta ex Gallicis et Germanis.

⁵ *fehlt* nam a parte meridiana et orientali per quendam fluvium, qui Albis dicitur, a Gothia est divisa.

⁶ *fehlt* et (de) venatione.

⁷ *fehlt* validi sunt piratae.

⁸ *fehlt* Galaciam, a septentrione (Selandiam).

⁹ *lat.* sinum Aquitanicum.

aquilo. ¶ Fertil es en camps *et* grassa en pratz, boscagges, en salvaginas, ovelhas *et* outras bestias domeggas abundant. De nobles portz es famoza, de ciutatz *et* castels fortz *et* sollempnes glorioza. Sa principal ciutat es Roam, sobre la Sayna assetiada, *que* es nobla *et* populosa, sa gent forta
5 *et* bellicoza, pazibla *et* piatadoza, en parlar temprada *et* gracioza.

175^o (XV, 108) De Narbones.

Narbones es proensa en Europa, partida de Gallia, *et* ha la mar mediterranea . . .¹ Antiquament fo dita Gallia braccada; *et* fa divizio entre ela *et* Italia le fluvj Narbo e·ls mons. ¶ Nulha proensa la sobremona en bels
10 portamens d'homes, en costums avinens ni en ricas gens (quar Ytalia may es *que* proensa). ¶ flums ha mot nobles, mas sobre totz le Roze², *et* estancs trops, *et* famozes portz, entrels quals es principal le port de Marcelha. ¶ De lonc te .CCCC.LXX.³ melia passes, de lat .CCXLVIII.⁴ melia, segon que ditz Agrippa.

15 175^d (XV, 110) De Ollandia.

Ollandia es una pauca proensa pres del fluvj Rene, on jnta en mar. Ab Barbansa si continua ves mech jorn, es pres de Frizia ves orient, ha la mar bretonenca . . . ves *aquilo* Gallia belgica, ves occident Flandres.⁵ ¶ Terra es aygoza *et* paludoza, cum una ylha per brasses de mar *et* pel Rene cincha.
20 Lacs *et* estancs ha diverses *et* pastencs nobles, per *que* es plena d'ovelhas *et* outras bestias. En tropas partz es silvoza *et* en cassas habundoza, *et* en outras bituminoza, de la qual terra fan foc. De riquesas portadas per terra, per mar *et* fluvjs es sazida, de vielas *et* castels garnida, de fluvis conplida. Sa principal ciutat es Traiecte.⁶ ¶ La gent es bela en figura, ardida per
25 natura, forta *et* vigorosa, a dieus amoroza, de granda fizeltat, de patz *et* unitat, mens curant de rapina que·ls autres Germas, ab les quals es unida quant a seti, lengua *et* senhoria.

177^b (XV, 122) De Peyto *et* Pictavia. Erodoto s.

Peyto es proensa en Gallia narboneza, la qual les Angles ditz Piutz⁷
30 e·ls Escotz am gran navili evaziro *et* per guera la optegro; *et* bastiro una viela dita Peytius, per Angles Piutz talmant nomnada, per *que* tot le pays es dit Pictavia. En lonc pres de mar maior si exten, *et* ha Turonia, don corr le fluvj Leyre, vas orient, ha Espanha ves mech jorn, la mar bretonenca ves *aquilo*, Bretanha la menor ves occident. Terra es en mantas cauzas ex-
35 cellent, quar es en totz frugz *et* meyshos fertil *et* en vi. De portz nobles de mar, de ciutatz *et* castels es conplida, de fluvis *et* fons provezida, de camps, 4 fobre. 31 t. n. am Rande, mit anderer Schrift.

¹ lat. pars Galliarum quae Mediterraneo mari alluitur; im provens. Text wohl eine Lücke.

² fehlt Galliarum fluvius fertilissimus, de alpihus se rapiens.

³ lat. trecenta & septuaginta.

⁴ fehlt lat. Ausg. 1492, dafür 370 Ausg. von 1483, 368 Ausg. von 1601, frz. trois cens e quarante quatre.

⁵ lat. Brabanciae contigua a meridie, vicina Frisiae ab oriente, ab occasu insulae Britannicae coniuncta, ab aquilone inferiori Galliae belgicae est contigua, atque Flandriae ab occidente.

⁶ Trajectum inferius nuncupatur in latino, Utrecht vero dicitur in idiomate Germanorum.

⁷ Picti Angli.

pratz *et* boscagges ayzida *et* debes la mar de grans rocas garnida, cum mostra le castel de Rochela, al qual apenas hom pot venir per razo de so seti *et* del port, qui es mot perihlos. ¶ La gent ab las proensas de Gallia quant a lenguage *et* costums es mesclada, per que ia sia que dels Piutz, qui foro lor
5 original comensament, haio corporal fortaleza *et* facial beleza, empero dels Gals han cordial ferocitat *et* de engen suptilitat maior que sas vezinas nacios; de que no es meravelha (Yzidori), quar segon diversa jnfluencia celestial so
diversas las gens en quantitat, color *et* qualitat, en dispositio corporal *et* cordial, per que Romas so pauzatz *et* savis, Grex leugies, aquels qui so ves
10 auta descebedors¹ *et* cautelozes, Gals ferogges *et* suptils. Et aysso fa celestial influencia.²

177^c (XV, 123) De Picardia. Erododus.

Picardia es proensa en Gallia belgica, que pres nom del castel Penticon³, qui sol haver entro la mar bretonenca senhoria, per que tota la pro-
15 ensa fo dita Picardia. ¶ En blatz *et* frugz es mot fertil, en fluvjs *et* fons copioza, de gens populoza, de noblas ciutatz *et* fortz castels famoza, cum es Beuvays, Ambians, Ratz, Tornay *et* Aymes.⁴ Ves orient ha le fluvj Rene, Fransa la nauta ves mech jorn, la mar germanenca ves occident, Anglaterra ves aquilo. ¶ Et es una Picardia dita nauta, la qual de Fransa es may ve-
20 zina, outra Picardia es dita bassa, la qual es may pres de Flandres *et* de Barbans. La gent de cascuna es granda de estatura, de bela figura, ardidada per natura *et* engenhoza, de cor piatadoza, de lengua plus grossa⁵ que las outras nacios de Fransa.

178^a (XV, 127) De Richonia.⁶

25 Richonia es una proensa pauca durant de la ciutat Maguncia sobrel Rene entrels mons entrol castel dit Pignia. Et pren nom del Rene corrent pel mech d'ela. ¶ Terra es de quascuna partida del fluvj mot fertil *et* delicioza; quar ta granda es sa fertilitat *et* tan gracioza en beutat que no tan solament als habitans es plazent *et* copioza, mas als fazens per ela passatge
30 es meravelhoza, cum sia quaysh un ort delicios, ta fertil que soptament leva frugz *et* sobrehabundozament, *et* en quascu camp haia aybres de mantas guizas, quals só pomies, peries, sorbies, noguies *et* autres diverses. Et per so no laysha a levar vinhas *et* meyshos. Fons ha caudas *et* medicinalis. Et en tantas outras cauzas habunda que lonc seria per recitar.

178^b (XV, 131) De Ruthia o Ruthenia.

35 Rucia o Ruthenia es proensa de Mesina⁷ en Aziã la menor.⁸ Deves orient ha les Romas, Gothia ves septemtrio, Pannonia ves occident, ves mech

17 Zuerst metz, durchstrichen und mit blasserer Tinte darüber aymes.
35 Ruchia.

¹ lat. Afros versipelles.

² fehlt Et ideo gens Pictavia robusta corpore, facie venusta, audax animo est, ut dicitur, callida ingenio & astuta, ut recitat Herododus.

³ quod nunc Pichen dicitur, frz. pour le chateau de Piquegny.

⁴ ut Belgis est, seu Beluacum & Ambianis Attrebatum, Morium & Tornacum.

⁵ frz. gerade *et* de beau langaige, lat. aber idiomatis grossi magis aliarum Galliae nationum.

⁶ lat. Rinchovia, frz. Rinconie.

⁷ lat. Maesia, frz. Messie.

⁸ lat. in minoris Asiae confinio constituta.

jorn Germania.¹ Terra es mot espacioza. En lengü ab les Boemis et Esclavis si acorda. Una partida ha Galacia nomnada e'ls habitadors Galathas, als quals sanct Paul trames una epistola.

180b (XV, 152) De Scocia. Yzid'.

5 Scocia pres nom de la gent habitant en ela; promunctorj es en la ylha d'Anglaterra, per fluvis et bras de mar d'ela divizida deveres aquilo, et ves l'autra partida per la mar maior sincha. Sa gent fo una antiquament ab Ybernix et semblant en lingua, costums et natura. ¶ Gent es leugiera de cor et ferogga, cruzel contra enemics et ardida², quaysh tant amant morir cum
10 estre en servitut. Morir en lech te a pigressa et vergonha, mas morir en camp reputa gloria et proeza. De pauca vianda es et sufrent fam longuament et tardas vetz enans solelh-calc mania a ple. De carns, lacticinis, peyshos et frugz viu, mens uzan de pa que'ls Angles. Et cum sia naturalment de
15 so ditz Scotz que vol dire pintz en lor lingua, quar antiquament ab ponchos de ferr si pinhio de diversas figuras.

Mores autem primae-
vae gentis multi ex eis
ex admixtione cum An-
20 glis in maxima parte his
temporibus in melius
mutaverunt, atque An-
glorum idiomate infor-
mantur³: unde quicquid
25 decens et honestius in
illis invenitur, hoc ab
Anglicis est contractum.
Sylvestres tamen Scoti
sicut et Hybernici, in
30 habitu, in lingua et in
victu, et in aliis moribus
paterna sequi vestigia
gloriam arbitrantur. Imo
aliorum consuetudines
35 respectu suarum quo-
dammodo aspernantur:
unde cuilibet superesse la-
bora(n)t, etiam omnes de-
trahunt et vici(n)is semper
40 invident. Cunctos deri-
dent, et mores alienos
reprehendunt. Mentiri
non verentur, nec quem-

Mas las prumieras
costumas trevan ab les
Angles en melhors han
mudadas. Empero les
Scotz silvestres cum les
Ybernix seguir las co-
stumas de lors payros
antics et lor lingua teno
a granda gloria et mes-
prezero totas outras co-
stumas. ¶ Lor regio,
ia que sia menor que
Anglaterra quant a es-
pazi, empero no es mens
fertil ni mens habundant
en boscagges, fluvis, fons,
greys et juments.

Et pour ce que ilz
sont meslez avec les
anglois ilz ont laisse
moult de leur premiere
condicion et de leur
habit: et ont tout mue en
mieulx, et toute l'honne-
stete qui est entre eulx
leur vient des anglois
avec lesquelz ilz con-
versent. Mais les esco-
coys sauvages qui ha-
bitent es boys, ainsi
comme ceulx d'irlande
se glorifient a tenir leur
ancienne usaige, en habit,
en parler et en maniere
de vivre; et ont en de-
spit toutes gens qui ne
vivent ainsi comme eulx.
Les escocoys veulent
estre sur toutes autres
gens et dient mal de
chascun et sont envieux
sur leurs voisins. Ilz se
mocquent de tous et
reprennent les conditions

¹ lat. Graeciam.

² Ausg. 1601 (nicht 1483, 1492 und nicht frz.): superstitiosa, nullius virtutis vel probitatis aliquem reputans sive audaciae, praeter semetipsos.

³ fehlt 1483.

quam ex quacunque
natione exortum sive
progenie alicuius virtutis
reputant vel audacię,
5 praeter se ipsos. In
propriis gaudent, pacem
non diligunt. Eorum
regio quo ad humi ferti-
lilitatem, nemorum amœ-
10 nitatem, fluviorum et
fontium irriguitatem, gre-
gum et iumentorum
multiplicitatem, ubi littus
gaudet cultoribus pro sua
15 quantitate, nec etiam ipsi
Britannico solo impar
est, ut dicit Herodotus
situs orbis terrarum sa-
gacissimus explorator,
20 prout recitat Plinius,
quaere sup. de Hybernia
in litera I. Infra quasi
eadem de Scotia dicit
Isidor. quae ibi de Hy-
25 bernia in pluribus re-
feruntur.

des autres et loent les
leurs. Ilz n'ont point
de honte de mentir et
ne reputent nulles per-
sonnes nobles ne har-
dies se il n'est de leur
nation, ilz se glorifient
en leur meffait et n'ay-
ment point la paix. Leur
region quant a bonte et
habondance de biens et
a beaulte de boys, de
rivieres et de fontaines,
et a plante de bestes
n'est pas pareille selon
sa quantite a angleterre:
si comme dit erodoque
qui enquist du siege des
terres moult sagement,
si comme dit plinius. Il
appert clerement en ce
chapitre que l'acteur de
ce livre ne fut pas esco-
coys, mais fut anglois.
Et pour ce il le croira
qui voudra, en ceste
partie.

245a (XVIII, 29).

Cervj pren nom de ceraston, *que* en grec significa corn, *et* el es nota-
30 blament cornut. ¶ De serpens es inimic, et quan si sent greuiat per ma-
lautia, ab fort respiratio de narrs las geta de lors cavernas *et* per sa vertut
sobran lor maleza *et* manian lor vere, pren temprament. ¶ La herba dita
diptani els prumier mostrero. Quar sagitatz ela maniada se trazo las sagetas.

[206b (XVII, 49). Diptamn] es herba *que* ha razitz medicinal,
35 maiorment quan es be dura, no perforada, *que* no si pulveriza, quan es
trencada. Et es dissolutiva, atractiva *et* consumptiva, per *que* val contra
vere *et* morsura venenoza meza sobre la nafra. Et ha vertut de Tyriaca
ab paucas cauzas aiustadas. Materia menstrual provoca, cura epileptics *et*
palaticatz ab suc de ruda. Plinj. Cervias prumier mostrero sa vertut
40 *que* la manio per *que* efanto plus leugierament. Et quan so sagitadas la
quero et la manio *et* per sa vertut del ferr si deliuo. En trops locs naysh,
mas de locs magres *et* secs val plus, *et* es dita autrament pulegi de Martz¹,
mas diptamn] si nomna pel mont Dyptamn], on si troba mot bona.²]

Meravelhozament lor platz auzir flautas, caramelas *et* autras melodias. ¶ Quan
45 teno las aurellhas levadas, auzo agudament, mas quan bayshadas, nient; graus

¹ *fehlt* quia habet tela eiiciendi bellicam potestatem.

² Dictamnus est mons Cretae ex quo dictamnus herba nomen accepit.

fluis *et* mars passan nadan, les plus fortz precedens *et* sobre lors corns les may frevols les caps sostenens; *et* aquel tribalh ad horas porto aquels ad horas aycels. Plinj. Bestia es sobreplazent, *que quan per* alcu cas es en necessitat¹, ves home ve de grat. *Quan* la cervia es pres son part, quer loc
 5 secret lonh de fressas d'hommes *et* de feras.² Apres le nayschement de arcturj concep, *et* porta .VIII. mezes. Alcnas vetz leva dos gemels. Et quant es prems, si part dels mascles. La vetz els *per* gran appetiment de luxuria semlo rabiozes, las glevas *et* la terra ab las unglas foggan *et* lors morrs torno negres, tro que so lavatz de ploia. ¶ Las cervias denant lor part si purgo, *et*
 10 uzo d'alcunas herbas *que* reteno plus ferm dins le ventre le concebement e'l fan geysbir, *quan* ve a temps, may leugierement. Apres le part manian las herbas camo *et* sizolis si reenprenho, e'l suc de las ditas herbas lor dona copia de layt³ ¶ Lors joves filhos ensenho corre *et* fugir, *et* meno'ls ves rochas *et* puechtz, on lor mostro la maniera de sautar. La vetz les mascles, *quar*
 15 so ses dezir de luxuria, pasturo ab gran talent, *et* *quan* si sento trop grasses, quero locs rescostz, *quar* temo estre trop pezucs de corrs. Et *quan* fuio, no continuo corrs, mas tantost si repauzo entro *que* pres si vezo lor contrarj, *et* la vetz comenso fugir. Aurelhas drechas auzo la votz dels cas *et* fuio, mas elas bayshadas lor perilh no sento.
 20 ¶ Bestia es tan simpla, *que* de tota cauza vista de novelh si meravelha. *Quar* si ve caval o bubali ves si venir, ayshi reguarda ves el, *que* le cassador si volen sagetar, no aten. *Quan* passo fluvj, a tropels *et* ordenament⁴ nado *et* cascu l'autre ajudan; (*et*) quero utils terras no *per* vista mas odoran.
 ¶ Proprij es a els entre bestias cornudas soven mudar de corns, *et* aquo
 25 en temps de primavera. Et la vetz, *quar* so dezarmatz, quero locs rescostz, tro que han novelas armaduras. Et *quan* laysho le corn drech, *per* eveia l'amago, *per que* hom no s'en aiude a medecina. ¶ Lor etat si conoysh pels brancs dels corns, *quar* cascu an ne meto un tro .VII. ans, *et* apres totz ans ne renyasho semblans; mas lor antiquitat, si no en las dens, no's declara,
 30 *quar* en aquela etat paucas dens han o nulhas ni els corns deius rams. ¶ Castratz prumier *que* haion corns, no'n levo apres, *et* si puis que han corns, no creysho.⁵ Ni *quan* so ses corns, no van pasturar de jorn mas la nuech. ¶ Al solelh expauzo lors corns *per* pendre jndurziment, *et* assaio si so fortz, fregan suaument al aybre, on prendo remedj contral pruziment *que* han en
 35 aquelas partidas. Et *quan* sento *que* so fortz, van pasturar ardidament. Alcnas vetz en la hedra dels aybres lors corns si nozelo *et* la vetz si prendo leu. ¶ A serpens so tan contrarios, *que* fuio la odor del corn cremat, *et* le prezurat sana lor morderura. ¶ Plus de cent ans vivo, cum fo proat dels servis prezes *per* Alixandre, qui foro atrobatz cent ans apres sa mort am les

2 port. 22 volez (*für das Reflexivpron. s. S. 250,3* bestias feras so muzical a si auzir atyra). 23 *et fehlt.* 32 no *fehlt.* 37 contrarias.

¹ *lat.* urgenti vi canum.

² *lat.* et quando cerva est paritura minus cavet semitas tritas ab hominibus quam semitas feris cognitatas et secretas.

³ *lat.* post partum duabus herbis scil. camo et sisolis pastae redeunt ad foetum, et illarum herbarum succo imbutae, filiis lactis exhibent nutrimentum.

⁴ *lies* ordenadament?

⁵ *lat.* nunquam amittuntur.

colars d'aur *que* lor avia mezes. ¶ Aquesta bestia no sent febres. Ed ad horas es megga de si *contra* sas malautias.

D'autras sas *proprietatz*. Aristotil. Cervi no ha fel mas els budels, *per que* ls ha mot amars *et* pudens. Ni cas *manio* d'el, si exces de fam no lor ne forza. Avicenna. Alcus dizo *que* en las aurelhas ha le fel, mas *aquo* es fals. Empero ha en elas alcuna humor semblant melsa. Le sieu sanc ni'l de lebre no's prezura, mas totz *temps* es liquit *contra natura* d'autras bestias. Nulha bestia muda corns si no el, et so ses cavitat, *per que* pezo mot, *per* razo del *qual* pes les geta. Quatre grandas dens ha a guiza de ca en una *partida*, et *quatre* en l'autra a molre sa vianda, et autras doas grandas dens *cum* cayshals, e'l mascle las ha maiors *que* l'feme et *declinans* en ius. Aristotil. Et es opinio d'alcus *que* cervj ha maior *discreccio* entre totas bestias *quadrupedias* silvestras. Pres la via si deliura de son part, on autras bestias temens home no van. Et fug le lum del solelh ab les filhs *queren* locs dezertz, *quals* so cavernas en rocas *que* no han mas un intragge, *quar* aqui pot batalhar ab autras bestias. Entre si batalho fortment.¹ Et temo sobre totas res votz de volp et de ca. *Quan* so grasses, *quero* locs rescotz, *per que* cassadors no'ls trobo e'ls aucigo *per* razo de lor graysha.

De sa cassa. Aristotil. Lor cassa si fa en tal guiza: un dels cassadors eshiula *et* canta, el *qual* so le cervj troba plazer *et* siec le cant, et entre tant l'autre cassador le sageta o'l fier am dart o autras armas; et tament pren mort. Et *quan* es *perseguit*, fug ves fluvj o ayga, la *qual* si pot passar nadan, pren vigor *per* freior de l'ayga *et* escapa als cassadors. ¶ *Quan* es seguit *per* cas *et* troba quayreforc, no fug en drech, mas ad horas en sa, ades en la traversa; et si pot, fa passatge *per* *diverses* passes, *per que* les cas dificialment le sento. Et *quan* es pres, mugish cridan *et* plora.²

281^b De Muzica,³

Muzica es dita tament, *quar* moys vol dire ayga, et a *formatio* de muzical armonia *per* votz humana es aygoza humor necessaria, *cum* los .IX. istrumens de votz humanal, qui so: dos potz, quatre dens principals, la lengua, la arteria de la gola e'l pulmo, no formo votz ses humor, *per que* aquels .IX. istrumens so ditz .IX. muzas.

¶ Et es necessaria ad entendre la *scriptura*, *cum* sciencia de mezuras, *cum* lo mon scia compost en alcuna muzical proporcio *et* armonia e'l cel en consonancia muzical se revolva. ¶ Et es tanta la *vertut* de muzical armonia o melodia, *que* a *diversas* obras mou humanal voluntat *et* afectio, *cum* appar que trompas exito homes *et* cavals a fortment et ardidada batalhar, cantz provoco marines a fortment remeiar, *quar* ret tot trebalh leugie *et* alcunament grazios *et* delicios. Reprem aytertal *et* mitiga coragge fusios e'l demonj malicios,

17 e d. c. *am Rande*. 20 un] on. 36 vertutz. 37 afectō. 40 deminj.

¹ *fehlt* et victus obedit obedientia forti.

² *Vom letzten Satz nichts im latein. Text. Einige Sätze des lat. Textes fehlen.*

³ *Dieser letzte Abschnitt des Buches ist mehr ein Auszug als eine Übersetzung der lat. Vorlage; einige Kapitel wie de timpano, de psalterio, de sistro sind ganz unterdrückt.*

segon *que recompta la scriptura que David delieuret lo rei Saul del demoni sonan la cithola. Bestias feras, serpens, auzels et peyshos, quals so dalphis, so muzical a si auzir atyra. Et venas, nervis et membres en cors d'home re-crea et ad acort amena.*

5 *Que art muzical a tres partidas. Tres partidas ha aquesta sciencia; una es dita armonica, outra organica et outra rithmica ¶ Armonica es art de dossa consonancia de diverses cantz, provenient per deguda proporcio de diverses votz o cantz, sufflamens, ferimens de cordas o sos. ¶ Quar so pren formatio per boca cum cantar, o per sufflacio cum flautar o trumpar, o*
 10 *per feriment o batement cum cithola o simbol et semblans. ¶ Et es dita armonia de „ad“ et „monos“ que vol dire „un“, quar tropas votz o sos so ad una muzical armonia conveniens. Autrament no es plazent, cum appar del cant del cogul; ni quan so tropas aytā pauc, si no han acort, quar aytals votz may redo udolament que cant plazent. Mas si tropas votz so unidas acordans en*
 15 *armonica proporcio, redo dossa et plazent melodia, que no es mas temprament de sos acordans en greu et agut, segon elevacio et depressio, ja sia que temprament de greu et acut sia apropiament simphonia, e'l contrari deza-cort sia dyaphonia.*

De muzica organica. Organica muzica si forma per istrumens sufflan,
 20 *et es dita organica, quar organum vol dire „instrument“, ja sia que segon uzagge comu orgues apelem istrument ab barquis. ¶ Et so mantas guizas de istrumens redens suflan organica melodia, dels quals es trompa talment dita, quar prumie si atrobec en la regio turrena. ¶ Et uzavo de trompas los antics en batalhas contra adversaris per far espavent, per provocar*
 25 *los amixcs e'ls cavals ad ardiment, a significar en batalha intrament de victoria, finiment et dels fugitijs reculhiment, en festas et covitz pel poble aiustar, en exercicis laboriozes per tribalh supportar, en temps gaujos per alegrie donar, per que en la ley antiqua de trompas sanctas uzavo el renovelament de la luna et el denunciament del an jubileu, qui era an de repaus*
 30 *et de remissio. Empero principalment trompa fo a servici de batalhas trobada per far senhals als batalhans et quar hom la pot auzir de lonh, so que no poyria en tan gran bruch votz humana. Et crida ad horas per cometre batalha, ad horas per los fugitijs perseguir et ad horas per la host reculhir.*

De buccina. Yzidori. Buccina es pauca trompa de corn o de fustz
 35 *o d'otra materia de la qual uzavo antiquament per far senhal contra enemics. E'ls iuzieus uzavo de buccina de corn maiorment en las kalendas, en remembransa que Yzaac fo delieurat et per el un aret o moto sacrificat.*

De tybia. Yzidori. Tjbia es istrument talment dit quar tybia vol dire „camba“, et aquel istrument fo prumier fayt dels osses de cambas de
 40 *cervis, o quar tybin¹ vol dire „junc“ o „canel“, et alcus lo fazio de junc o d'autres canels. ¶ Et fo' antiquament istrument de dol, del qual uzavo plangen los mortz.*

De fistula o flauta. Yzi. Flauta es tot istrument redent so per sufflament, del qual uzo cassadors, quar cervis aquel so atendo am plazer;
 45 *mas quan un dels cassadors flauta dossament, lautre fier de sageta lo cervi*

9 fortio. 9 cum *fehlt*. 33 perseguir. 34 buccina.

¹ *lies tibia?*

qui aten. ¶ Auzelayres uzo d'el a deceptio d'auzels, *quar* dossament caramelan los prendo am aytal engan; d'aquest uzo aytertal pastres, *quar* ovelhas l'auzo dossament *et* manio am maior talent; *per que* aquel qui trobet caramels, nomnat Pan, fo dit rey de pastors, *et* aquel istrument fo
5 apelat pandor. Los qui velho, amb *aquest* istrument se exito, *per que* lor melodia exite los jazens a dormir dossament.

De sambuca. Sambuca es istrument fayt de sauc, del *qual* se fa tybia, et una guiza de symphonia, que es istrument muzical *per* acort de sos agutz am greus mot melodios, ja *que* symphonia generalment sia acort de
10 totz sos, cum chorus es acort de totas votz.

De armonia rithmica. Yzid. Armonia rithmica es dossa melodia *per* feriment de nervis *et* de metalhs engendrada. ¶ Et redo aquela melodia tambor, cimbol, lira, cithola, psautirio *et* *semblans* istrumens.

De cithara. Yzi. Cjthara pren aytal nom, *quar* ayshi ret so cum
15 pieytz humanal, qui en una lengua de Grecia, dita dorica, es nomnat „cithari“. Et so mantas guizas de cithara, et algunas so cayradas *et* outras de tres angles; et ha .VII. cordas *per* significar *que* l cel sona segon .VII. movemens. Et es dita corda, *quar* ayshi cum lo pols es pel cor el pieytz, ayshi es lo pols o'l batemen de las cordas en aquest istrument, lo *qual* trobec Mercuri
20 *et* uzagge de cordas de nervis.

De lyra. Yzidori. Ljra es talment dita, *quar* ret diverses sos; et fo *per* Mercuri trobada, *quar* en un camp trobec una conca o cascolha de peysh en la riba del Nile, la *qual* poyrida retero entiers los nervis dedins, qui feritz *per* Mercuri sonero, *et* a forma d'aquela fe lira; et donec la ad
25 un, dit Orpheus, qui *tan* dossament sonava istrumens *que* bestias, feras, *quals* so leos, ab cervis paziblement aiustava *et* cas amb lebres acordava, peyras fazia sautar, boscagges alegrar *et* fluvis remenar.

De simbols. Yzidori. Symbols so alcus istrumens de metalh qui feritz redo so plazent *et* melodios. Et tyntinabulum es pauca campanela, qui
30 ha ayso propri (*et* tota campana), que quan ad autres fa plazer, ela pren des-plazer, *quar* soven ferida *et* sonada es corrupuda *et* degastada. Outras conditios tropas so de muzicals istrumens, dels quals no es cura de prenent, ni de numerals proporcios, de las quals tracta¹, *quar* no so *per* simples ad entendre, si no sabo arismetica.

35 Recollectio: *Per* so *que* dit es, appar *que* art muzical es de causas contrarias, *quals* so greu votz *et* aguda, afectios unitiva *et* reconsiliativa, de maleza cordial repressiva, de sens debilitatz reparativa, de unitat divina exemplant en contrarias operacios mostrativa, que causas celestials *et* terrenals se posco unir en acort manifestativa. ¶ *Per* sa proprietat a cor gauios dona
40 gauch maior *et* a cor trist ret maior tristor. Augusti.

¶ *Quar* *per* alcuna semblansa rescosta, que es entre la anima *et* armonia muzical, muzica amb diversas afectios se coforma, *per* que dizo los auctors, *que* muzicals istrumens ad home alegre dono gauch maior *et* ad home trist

7 faytz. 9 symphö. 22 qua. 30 cāpna.

¹ *Subjekt zu tracta ist ein unübersetztes Scientia musicae disciplinae des lat. Textes.*